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Fator de Atividade Docente (FAD)

5,79

Aulas

Aulas/Niveis de Qtd. Duracdo Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao

Ensino Aulas de Aulas Disciplinas Turmas Hordria Horaria

(min) Total Semanal
(FIC) (FIC)

Aulas em Cursos de 2,00 50,00 1 1 82 periodo de Licenciatura em

Graduacao Ciéncias Bioldgicas = Iniciacdo a
Pesquisa Il.

Aulas em Cursos de 2,00 50,00 1 1 82 periodo de Licenciatura em

Graduacdo Ciéncias Bioldgicas =
Parasitologia.

Aulas em Cursos de 2,00 50,00 1 1 82 periodo de Licenciatura em

Graduacdo Ciéncias Bioldgicas = Imunologia.

Aulas em Cursos de 8,00 50,00 1 4 12 ano Técnico integrado ao

Nivel Médio / Ensino Médio de

Técnico Geoprocessamento, Alimentos,
Meio Ambiente e Administracao -
Biologia |

Total de pontos atribuidos para aulas 66,67

Atividades docentes

Atividade Duracao Carga Descricao Uso no Pontos
hordria semestre
total [1] [2]
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Atividade

Atendimento regular ao discente (Resolugao
211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)

Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula

Coordenacao de Projetos de Extensao de
fomento externo - (por projeto)

Atuacdo como coordenador de area, laboratérios

e museus
Membro titular de Colegiado de Curso

Membro titular de Colegiado de Curso

Professor mediador de turma

(padrinho/madrinha/mestres de turma/orientador

etc.) - (por turma)
Membro titular de NDE de Curso

Membro titular de Colegiado de Curso

Participacao em banca de TCC Graduagao
Participacdao em banca de TCC Graduacao

Vice Coordenacao de Curso com integralizacao
em 3 a 4 anos e entrada anual

Participacao em banca de TCC Graduagao
Atuacdao como membro da Comissao do
Programa de Monitoria de Ensino / por atuacao
Atuacao como parecerista ad hoc de trabalhos
apresentados e/ou avaliados para serem
apresentados em eventos (por trabalho)

Total de pontos atribuidos para atividades

Duracao Carga
hordria
total [1]
2,00 N/A
1,10 N/A
1,10 N/A
1,10 N/A
4,40 N/A
3,96 N/A
5,28 N/A
1,32 N/A
1,32 N/A
0,33 N/A
1,32 N/A
1,32 N/A
0,23 N/A
0,23 N/A
2,64 N/A
0,23 N/A
0,33 N/A
0,13 N/A

Descricao

Segunda-feira 17h00 as
19h00

Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Projeto - Anatomia para todos

Coordenador Laboratério
Anatomia Humana
Colegiado Licenciatura em
Ciéncias Bioldgicas
Membro titular colegiado
Geoprocessamento
Professor mediador 12
Técnico em
Geoprocessamento
Membro titular NDE
Licenciatura em Ciéncias
Bioldgicas

Membro titular colegiado Pés-
graduacao em Bioética -
Muzambinho

Banca TCC - Valdir Coimbra
Banca TCC - Mariana

Vice coordenacao
Licenciatura em Ciéncias
Bioldgicas

Banca TCC - XXX
Orientador monitoria ensino
médio 2 alunos

Avaliacao Josif

Uso no Pontos

semestre

[2]

N/A 2,00
N/A 0,00
N/A 0,00
N/A 0,00
N/A 0,00
N/A 15,00
N/A 16,00
N/A 5,00
N/A 5,00
N/A 2,00
N/A 5,00
N/A 5,00
N/A 2,00
N/A 2,00
N/A 22,00
N/A 2,00
N/A 2,00
N/A 1,00
86,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao
Atividades de Ensino

Atividades de Pesquisa, pés-graduacdo e inovacao

Atividades de Extensao

Atividade Administrativo-Pedagdgicas
Outras Atividades

Gestao - Reducao de CH

Total geral

Horas
9,70
0,13
3,96
11,22
0,69
2,64
28,33
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Resumo Geral

Atuacao Docente Total de horas Total de Pontos
Aulas 11,67 66,67

Atividades docentes 28,33 86,00

Total geral 40,00 152,67
Observacoes

Né&o informado
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