

# MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

#### Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade

Campus Inconfidentes

**Professor** 

Mara Aparecida Pereira de Avila

Contato

mara.avila@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

5.79

Diretoria/Coordenação Geral

Ivan Paulino Pereira

Situação

Em exercício

**Matrícula SIAPE** 

\*\*\*\*84

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

#### Aulas

Aulas/Níveis de Ensino	Qtd. Aulas	Duração de Aulas (min)	Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos de Graduação	2,00	50,00	1	1			8º período de Licenciatura em Ciências Biológicas = Iniciação à Pesquisa II.
Aulas em Cursos de Graduação	2,00	50,00	1	1			8º período de Licenciatura em Ciências Biológicas = Parasitologia.
Aulas em Cursos de Graduação	2,00	50,00	1	1			8º período de Licenciatura em Ciências Biológicas = Imunologia.
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	8,00	50,00	1	4			1º ano Técnico integrado ao Ensino Médio de Geoprocessamento, Alimentos, Meio Ambiente e Administração - Biologia I
Total de pontos atribuídos para aulas					66,67		

#### Atividades docentes

Atividade	Duração Carga Descrição	Uso no Pontos
	horária	semestre
	total [1]	[2]

Gerado em: 29/10/2025 20:04:02 Página 1 de 3

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Atendimento regular ao discente (Resolução 211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)	2,00	N/A	Segunda-feira 17h00 às 19h00	N/A	2,00
Preparação de aula	1,10	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	1,10	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	1,10	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	4,40	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Coordenação de Projetos de Extensão de fomento externo - (por projeto)	3,96	N/A	Projeto - Anatomia para todos	N/A	15,00
Atuação como coordenador de área, laboratórios e museus	5,28	N/A	Coordenador Laboratório Anatomia Humana	N/A	16,00
Membro titular de Colegiado de Curso	1,32	N/A	Colegiado Licenciatura em Ciências Biológicas	N/A	5,00
Membro titular de Colegiado de Curso	1,32	N/A	Membro titular colegiado Geoprocessamento	N/A	5,00
Professor mediador de turma (padrinho/madrinha/mestres de turma/orientador etc.) - (por turma)	0,33	N/A	Professor mediador 1º Técnico em Geoprocessamento	N/A	2,00
Membro titular de NDE de Curso	1,32	N/A	Membro titular NDE Licenciatura em Ciências Biológicas	N/A	5,00
Membro titular de Colegiado de Curso	1,32	N/A	Membro titular colegiado Pós- graduação em Bioética - Muzambinho	N/A	5,00
Participação em banca de TCC Graduação	0,23	N/A	Banca TCC - Valdir Coimbra	N/A	2,00
Participação em banca de TCC Graduação	0,23	N/A	Banca TCC - Mariana	N/A	2,00
Vice Coordenação de Curso com integralização em 3 a 4 anos e entrada anual	2,64	N/A	Vice coordenação Licenciatura em Ciências Biológicas	N/A	22,00
Participação em banca de TCC Graduação	0,23	N/A	Banca TCC - XXX	N/A	2,00
Atuação como membro da Comissão do Programa de Monitoria de Ensino / por atuação	0,33	N/A	Orientador monitoria ensino médio 2 alunos	N/A	2,00
Atuação como parecerista ad hoc de trabalhos apresentados e/ou avaliados para serem apresentados em eventos (por trabalho)	0,13	N/A	Avaliação Josif	N/A	1,00
Total de pontos atribuídos para atividades				86,00	

- [1] Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.
- [2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

### Resumo de Atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	9,70
Atividades de Pesquisa, pós-graduação e inovação	0,13
Atividades de Extensão	3,96
Atividade Administrativo-Pedagógicas	11,22
Outras Atividades	0,69
Gestão - Redução de CH	2,64
Total geral	28,33

Gerado em: 29/10/2025 20:04:02 Página 2 de 3

### Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	<b>Total de Pontos</b>	
Aulas	11,67	66,67	
Atividades docentes	28,33	86,00	
Total geral	40.00	152.67	

# Observações

Não informado

Gerado em: 29/10/2025 20:04:02 Página 3 de 3